lende

78      Ethicæ philosophiæ  
lendæ ire ratio est, ut nihil inconsideratè agamus, &  
nunquā iniusta de causa cuiquā irascimur: sed natura-  
lis iracundia locus, quod Plato inquit, concedatur,  
id est, ut ea rationi semper tanquam ancilla subiecta-  
tur, ne liberè uagetur, sine rationis consilio. Nam ex  
tripartita illa animi ui, ratione, iracundia, & cupiditate,  
sola iracundia, ut idem Plato docet, proxima rati-  
onib[us] est, eiq[ue] subiecta, ueluti actionum omnium admi-  
nistra. Quæ si in naturæ sūe ui contineatur, bona e-  
rit: si contrà uerò mala. Ex quo relinquitur, irasci  
quidem honestè, ac sine uitio, licere homini probo,  
modò teneat modum uirtutis: contrà uerò temerè, &  
cum alii in iuriā commoueri, non posse fieri sine uitio.  
Qua etiam de causa Paulus, electionis uas, Ephesios adhortans: Irascimini, inquit, ac non peccetis, intel-  
ligens nimirum, iram illam à ratione recta auersam, ui-  
tiosam: alteram illi contrariā, bonam, Deoq[ue] gratam es-  
se. Sed nos hactenus de affectuum origine, formis, co-  
gnitione, & remedij, satis multa, protractatio-  
nis instituta breuitate diximus: nunc ad  
uirtutum explicationem  
transcamus.

Ethicæ

Compendij Lib. III. 79

ETHICÆ PHILOSOPHIAE  
Compendij, Sebastiano Foxio Morzil-  
lo Hispalensi authore, Liber  
tertius.

Quid sit uirtus. Cap. I.

Actenus affectionum originem, ceteraq[ue]  
omnia que ad eā pertinebant, docuimus  
in quo Ethicæ philosophiæ pars non mi-  
nima cōsistit. reliquū est, ut ad ipsas uir-  
tutes tandem ueniamus. Proposito enim fine ultimo, ac  
morborum animi curatione tradita: proximum est, ut  
uirtutum actiones subiungantur. Quamobrem de toto  
quidem prius earū genere differemus, tum singula mem-  
bra subsequentur. Itaq[ue] quoniā uirtutem esse aliquam  
in hominum actionibus constat, quid sit eadem, primò  
statuimus: nam unde nascatur, deinceps exponemus.  
Aristoteles in Ethicis ad Nicomachum filium, uirtutem  
ait esse habitum cum electione in mediocritate positum.  
Putat enim ille, non ex una, duabusūc actionibus uirtus  
tem comparari: sed ex habitu iam adepto, & in animo  
insculpto. Eudemq[ue] habitum ex electione & iudicio  
proficiunt censem: quoniā uirtutis actio sit uolūtaria, &  
& iudicio libero, delectuq[ue] nata. Qua etiam in mediocri-  
tate collocat: quod inter nimium & parum affectionis  
constituta, symmetriam quandam rationis conseruet.  
Plato uerò in Thecteto, similitudinem cum Deo uirtu-  
tem

tem definit: tum optimum animantis habitum, ac per se laudabilem, alijs in locis appellat. Nos ergo, ne pluriū definitiones enumeremus, virtutem esse statuimus, rectâmentis affectionē, qua recte homines uiuant, quāq; nūquā malē utantur. Nam cum omnes hominis actiones ex affectu quodam nascantur, eāq; aut bone aut male sint, prout fuerint bonū ad finem relatae, ex multis quidem eiusmodi rectis actionibus affectio quādam est habitus in animo cōparatur, quam virtutem appellamus. Ex qua uelut in naturam animi iam conuersa, et honestae uoluntates, et actiones recte oriuntur. Itaq; sedes virtutis, est animus: finis autem, beatitudo illa, libro primo à nobis statuta. Cū enim omnia in summum bonū referri necesse sit, tum maximē virtutes, quibus idem comparatur, cōdēm pertinent. Vnde errant quidem philosophi, quicunq; virtutum finem ultimum honestatem esse dixere: quādo ille ab hac potius quāsi fonte oriuntur, et in summum aliud bonum referuntur. Dum enim ipsi virtutes rationi, ac non Deo subiecti sunt, qui ueris est (ut docuimus) earū finis: tyrannidem illius inducunt, ac pro ueris virtutibus umbram earū nobis proponunt. id quod Augustinus doct̄e ac subtiliter differit. Itaq; in virtutum actione quidem illi uerum docent, in earum tamen fine peccant: cum frustra summum bonum poneretur, nisi ad illud refirantur actiones: et ex bono, malōe sine recte esse, prauēq; actiones dicātur. Ex quo etiam, Platonem alijs sensisse rectius, cognoscitur, qui dum virtutem fugam esse ex hoc mūdo, et cum Deo similitudinem inquit, illam ipsam similitudinem summū esse

esse bonum statuit: actionem autem et virtutem ad idem consequendum, fugam ex hoc mundo appellavit, id est, ab his uitijs corporeis. Sed nos hæc ad virtutis definitionem explicandam, breuiter attigimus. nunc ad illa, quæ sequuntur ipsam, sermonem conuertamus.

De origine virtutis, ac num sit illa uoluntaria. Cap. 2.

**I**taq; hoc loco restat explicandum, unde nam virtus inasfatur: quādo in eius origine multos dubitare cernimus. Stoici enim virtutes insitas à natura nobis esse putant, ac naturam uelut optimam ducem sequendam præcipiunt: quoniam in uite cum illa congruentia sumum bonum statuunt. His sepe obijciunt Peripatetici, qui non natura virtutes, sed usu et affuetudine constare docent. Contrā uero Plato in Menone, nec natura nobis, nec exercitatione comparari eas existimat, sed diuina quādam sorte. Quo nomine in tanta opinionum ueritatem statuendum est, quæ nam uera sit virtutis origo: ne hoc ignorato, reliqua uacillet oratio. Virtutis ac uitiorum semina quādam esse nobis attributa, superius retulimus. Ex his nec planè bonus, nec malos dici nos oportere, perspicuum est: quoniam ob naturalem facultatem nullus bonus uel malus dicitur, sed ob actiones, aut habitus. hi siquidem ueluti qualitates quādam insculpte animo sunt, ex quibus nomina desumimus. Cum ergo facultate hac, et naturæ dexteritate promptiores ad virtutum actiones simus, fit, ut agendo frequenter habitum virtutis comparemus, ac ueluti naturam quādam honestatis induamus. Et quanquam eiusdem naturæ

dexteritate uirtutū actione uti facile possumus, nū tamen id planè sine Dei munere sit, qui mentē nostram ad uitia procluem mouet, & afflatu impellit, ut à uitijis uelit declinare, ac uirtutis uia ingredi. Nam sine me, inquit per Ioannem C H R I S T V S, nihil potestis facere, ac Omne datum, Iacobus ait, optimum, & omne donum perfectum desursum est, descendens à patre luminum. Itaq; nobis uelut instrumētis Deus utitur, dum uoluntatem nostram ad bene agendum inducit: postea uero nos, quasi eius spiritu concepto, recte agere incipimus, recteq; semper agendo uirtutis habitum comparamus. Hinc fit, ut nec uirtus à natura nobis ingenita sit, nec nostri eiā animi promptitudo ad eam comparandam per se sit satis: sed partim Dei auxilio indigeamus, partim uero nos a liquid agamus. Atq; hoc est, quod C H R I S T V S in Evangelio resert: Sine me nihil potestis facere. Inde etiam perspicitur philosophorum error in: uirtutis origine tradenda, dum solam nostram uoluntatem existimant ad uirtutem comparandam esse satis, id est animi naturali facultati tribuunt, ac non etiam priuato Dei beneficio. Quamobrem exposita iam uirtutis radice, dubium adhuc est, cuiusmodi sit illius subiectum, aut que actiones ad eam pertineant: ac num cædem uoluntarie sint, nec ne. Qua de re dicendum hoc loco nobis est, cū id maximè ad uirtutis explicationem pertineat. Virtutem omnem in actione aliqua consistere, philosophi omnes affirmat. hoc enim illa differt à scientia, quod hæc sola cognitione contenta, nihil amplius requirat: illa uero in actione semper ueretur. Sed est tamen

men permagnum in ipsis uirtutū actionibus discriminem. quædā enim mentis agitatione solū contentæ, foras non producunt: alie in externā actionē proferuntur. Omnis tamen uirtus tum mentis cōtemplatione indiget, tum aliqua externa uiagendi. Nam si sola mentis comprehensio ad uirtutem efficiendam satis esset, nec ad uitæ usum referretur, non uirtus, sed scientia dici deberet. Ergo à fine agendi, ad quem referuntur uirtutes, actuosæ omnes sunt: quamuis cæ, que magis agitatione mentis indigent, intelligibiles appellantur: que uero in externis actionibus uersantur, morales, quasi in hominum moribus posita. Hoc ipsum ex prima illa uirium animi distinctione, superius proposita, apertius explicabitur, si prius quo pacto ex ijsdem illis nascantur uirtutes, ostendamus. Quapropter uires eadem animi quatuor, quas uirtutum ac uitiorum principia esse diximus, facultas inquam, affectus, actio, & habitus, in diuersas uirtutes uariè incident. Nam ad intelligibiles satis est animi facultas atq; habitus, qui ex actione quadam interna mentis uisitata comparatur. Ad morales autem necesse est, nō solum facultatem animi propriam nos habere, sed affectione quoq; cōmoueri, ut ex eiusmodi affectu nascatur actio externa, ex actioneq; habitus. Quam etiam ob causam tributi nobis sunt ijsdem affectus, ut mentis cogitationes foras producerent, cōmoto corpore: id quod animus per se facere nequirit. In omni ergo uirtute ac uitio, primum rem animo comprehendam uel bonam esse, uel malā intelligimus, propter naturale dignoscendi boni iudicium. Eius uero rei cognitione à mente dijudicata,

examinataq; et in animo impressa, cum in habitum iam cuasit ex usu, uirtutes efficit intelligibiles: cum autem eadem ab affectu quasi motu quodam impellitur, et in aliquam actionem prodit externam, cuius usu frequeni confirmatur, uirtutes parit morales. Quo fit, ut omnes uirtutes aliqua constent actione, siue illa intra mentem conquescat, siue ad externas actiones proferatur. Quando igitur uirtutis subiectum constitutum est, refat ahdic inuestigandum, num actiones, in quibus eam collocamus, uoluntariae sint, quemadmodum in affectibus docuimus, an ab alio impellantur. Quocirca ut omnia quae sunt, aliquod effectiōnis suae habent principium, nihilq; (ut Plato inquit) sine causa fit: ita etiam in hominis actionibus causam aliquam statuere oportet. Quoniam præterea homo idem principiū est suarum actionum, ut reliqua animātia omnia, et actio omnis motio quedam est: profectò illum initium esse actionum suarum, concluditur. Porro cum actiones uniuersae aut necessitate, aut natura, aut fortuna, aut uoluntate (ut suprà diximus) fiant, nullam certè buiusmodi causam hominis actionibus tribucimus, præter uoluntatem: cui propterea neutras, et contingentes res, quae illo, uel hoc modo euenerē possint, subieciamus. Quarum ex genere cum uirtus, uitiumq; sit: perspicuum est, omnem uirtutem ac uitiositatem esse uoluntariam. Hoc idem ex aliquo istorum trium initiorum, quae in homine poruntur, confirmabitur: nam irum ex appetitu, electione, uel intelligentia. Quorum si aliquod uoluntarium sit, necesse erit etiam, id quod ab eo fiat, uoluntarium esse: quando effectus causa

causa sua semper est similiis. Atqui appetitus sanè cum tres partes diuidatur, ut Aristotelis placet, in cupiditatem, iracundiam, ac uoluntatem: uidēdum est, nunquid partes haec omnes uoluntariae sint, nec ne, quoniam ex iis actiones enascentes tales uidebuntur. Cupiditatem ergo uoluntariam esse, nemo dubitat: quando id quod malum est, nunquam cupimus, nisi boni aliqua specie fallamur. Quid si autem delectum cupiditatis habuimus, et electio omnis uoluntaria est, cupiditatem quoq; uoluntariam esse oportet: et quidquid cupiditate fit, uoluntate fit etiam. Idem de iracundia probare possumus. nam uel ob aliquam causam irascimur, uel ob nullam. atqui ob nullam, dicendū non est, cum nemo sanus temere irascatur: aliqua igitur de causa commouemur, proindeq; finem irae aliquem habemus, intelligimusq; cur irascimur, ideoq; uolentes affectu hoc perturbamur. Quintam uoluntarium esse omne id, quod fiat uoluntate, dubitar non potest: quando id quod liberè fit, à uoluntate profici sci dicitur. Quare si nulla in appetitus specie initium quicquā reperitur, nec in ipso erit appetitu illud: ac propterea quidquid cum eo fit, uoluntarium est. Nam actiones omnes hominis ex appetitu nascuntur: quādoquidem ratio solum quid sit agendum prescribit, appetitus ad actionem mouet: et quemadmodū idem ipse qui agēdi principium est, uoluntate regitur, sic etiam actiones eiusmodi planè sunt. Quod autem de appetitu hactenū probauimus, ad electionem et intelligentiam accommodari facile potest, quando utraq; manifestam efficien libertatem habere uidetur. Nam electio nihil aliud

est, quam boni sequendi propositum in re dubia: que eadem nec uoluntas, nec appetitus, nec iracundia est, ut docet Aristoteles: sed forma quædam uoluntarij, que in questione de re dubia, quod melius est, eligit. Intelligentia præterea cum rationi sit maximè coniuncta, adeo tamen est uoluntaria, ut sine hac illa non posset existere, nisi ab intelligentia quasi prius admonita, quid agendum sit, noscat. Quamobrem si propositis agendi omnibus initij, quibus homo utitur, nihil in ijs inuitum reperimus, actiones etiam illius uniuersas uoluntarias esse relinquitur. Quanquam nonnullæ sunt mixtae ex utroq; genere: ac partim inuita, partim uoluntariae uidentur, que magnam propterea afferunt dubitationem. Ad quarum quidem explicationem, quomodo in ijs inuitum, uoluntariumq; cernatur, uideamus. (Quod autem nos hic de hominis actionibus loquimur, de uirtutibus etiam, que ex ijs sunt, intelligi uolumus.) Quapropter, ut res magis explicetur, de uoluntario iterum, atq; inuitio laius dicamus, quanquam de his ipsis libro priori non pauca retulimus. Quando id solum uoluntarium esse constat, quod in nostra situm potestate sit, cuiusq; in nobis principium agendi ponitur: hinc eius cognitionem possumus tenere, quod quidquid est uoluntarium, laude aut uituperatione dignum censetur. contrà uero inuitum, cum in nobis non sit, nec laudari nec uituperari potest, sed uenia dignum putatur. Sunt tamen actiones, ut coepimus dicere, aliqua ancipites ac mixtae, que non paruam dubitationem habent. Cuius generis illæ sunt, nautas tempestate coactos merces suas in mare proiec-

re, aut propositas ab hoste conditiones in deditione accipere, & quæcūq; demum ui necessitatis impulsu facere cogimur, que minimè, si essemus liberi, facheremus. Verum hæc quidcm nō sine optione aliqua & assensu uoluntatis sunt: quod præsens periculu eo modo uitare uolumus, ideoq; multa nō sunt. Itaq; quoniam agendi principiū nobis insuū est, uoluntate agere dicimur, et si nonnqua impulsu ad agendum accedamus. Vnde ebrij, & irati, ut ait Aristoteles, si quid mali commiserint, uictiosi sunt: ac proinde uolentes peccant, cum in se habeat agendum principium, possetq; illorū alter nō irasci, alter non ineibriari. Et quamvis idem illi ignorantia id fecerint, non tamen ex habitu ignorationis impulsu hoc fecere, sed ex repentino motu, quo sunt quasi acti præcipites: quantam si ex habitu id fecissent, semper fecissent: sed cū ex simpli actione illud fuerit profectu, debet ut simplex actio, reprehēdi. Ex quo sequitur, inuitu duplice de causa fieri: primum ex ui quadam illata, cū coacti aliquid agimus: secundum ex ignorance, cum quid agamus, nescimus. Prioris quidē generis exēpla sunt, ut cum Zeno philosophus absconditibus linguam in Dionysij tyranni os expuit, ne amicorum coniurationem pateret: inuitus enim linguam abscondit. Secundi uero, ut cum telum in scopulis emissum, prætereūtem transfigit. Quo nomine repētinae actiones inuiti similitudinem aliquam habere uidentur, cum tamen non habeant, nam si nos facti postea pœnitentia, doloreq; illius afficiamur, inuiti id fecimus. uideamus enim in eo ostendere, non fuisse nobis liberum agendi principium. In eo tamen uitium est, quod affectus

Ethicæ philosophiæ ratione cohibere debuissimus, ne uitiosa esset actio. Nā etiam peccata illa, quæ ab irrationali parte animi nascuntur, uoluntaria sunt: quandoquidem ut facultas expers rationis ab eadem ipsa rationabili proficiuntur, hacq; consultò & uolens peccat, ita quoq; uitia irrationalis partis uoluntaria sunt. Quamobrem si actiones omnes hominis, tam eæ quæ fiunt cum affectu, quam quæ sine ipso, uoluntarie sunt: uitia quoq; & uirtutes, quæ ex ijs nascuntur, uoluntarie erunt. Atque hæc satis ad questionem propositam sunt: reliqua, quæ ad hominis libertatem agendi spectant, alterius sunt tractationis.

De uirtutum mediocritate,

Cap. 3.

**I**llud nunc tractationi huic de uirtutibus deesse uideatur, ut de ipsarum mediocritate differamus, quæ quibusdam philosophis adeò placet, ut sine illa non potest constare posse uirtutes: alijs uero tantum improbat, ut tanquam inutilem & ridiculam, ab hac morum philosophia illam explodant. Quorum omnium sententijs breuiter explicatis, quid ea de re tamen uerè sit sentiendū, aperiamus. Aristoteles in Ethicis ad Nicomachū, cùm in omnibus symmetriam, mediocritatemq; rerum præstigiīam & commodissimam esse doceat, ut pote quæres conseruet, ac temperatas pulchrasq; faciat: tum in ipsis etiam uirtutibus eandem ponit, ita ut cum eadem uel morales, uel intelligibiles sint, illæ quidem duntaxat in mediocritate ponantur, hæ uero non item. Cuius rei causam eam affert, quod ex affectu uirtutes illæ nascantur: hic autem ratione temperari debeat, si bonus futurus sit:

rus sit: quando id quod uirtutem producturum est, simile ut sit eidem oporteat. Itaq; ut bonis ex affectibus uirtutes morales diminant, eorumq; bonitas in mediocrite quadam est posita: ita quoq; in eadem illæ constituantur. Quod autem affectus moderati sint boni, inductio ne probatur, quando irasci multum, uel nihil, uitiosum est: contrà uero mediocriter, & cum tempus locusq; postulat, bonum, item metuere mirum in modū, aut nullo metu tangi, uitium: at cum opus est, timere, uirtutem esse inquit. Itaq; affectuum extrema semper esse aliqua putat, quæ uel in defectione, uel in exuperantia sint: eaq; cœlesti uitiosa esse, medium autem ipsum honestum. Cum uero affectionis ille mediocritatem uirtutem, & extrema uitium appellat, minimè quidem intelligit, reuera illud medium existere, aut hæc extrema eidem esse opposita ex utraq; parte, quemadmodum in linea, aut quæcunq; in re alia, ubi tria hæc interualla ponuntur: sed quod ratione quadam extrellum, mediumq; illud cogitur, quatenus temperatio quadam affectuum rationi cōgruens seruatur, e qua uirtutes oriantur. Quamobrem duplex ipse medium statuit: rei unum, quod appellat, quale est illud, quod inter duo extrema positum ab illis æquè distat: alterum rationis, ut est quadam symmetria musica persimilis, in qua affectuum contrariorum temperatio concinna seruatur. Nec uero hanc mediocritatem ille certo aliquo quasi punto terminari censet, ut sunt rerum aliarum media, quecunq; extremis æqualiter sunt interiecta: sed latius patere ipsam existimat, ut pro uirtutis præstantia medium intēdatur, remittatur uerū rursum.

50 Ethicæ philosophiae  
rursum. Et ut rem breui circumscriptione complectari,  
virtutem Aristoteles mediocritatem hanc affectionum,  
sive illarum cum rationis recta iudicio cōgruentiam pu-  
tauit esse: uitium autem, extrema mediocritati illi con-  
traria, quæcum in eo quod nimium est peccant, tum in  
eo quod parum. Quorum tamen hunc ordinem esse do-  
cet, ut non modo extrema virtuti sint contraria tan-  
quam uitiosæ, sed sibi quoq; ipsis: quoniam uitiorum  
est ea natura, ut ex virtutibus, et sibi ipsis repugnant.  
Haec demum est Aristotelis, Peripateticorumq; om-  
nium, de mediocritate virtutum sententia, breuiter com-  
prehensa. Plato uero, quamquam nullam eius medio-  
critatis, quod ego uiderim, fecerit mentionem: tamen  
Apuleius in libro de illius philosophia, Alcinousq;  
virtutes in meditullio uitiorum positas ab illo esse, i-  
psumq; idem cum Aristotele sensisse, confirmant. Con-  
tra alij, eandem mediocritatem tollere rationibus mul-  
tis conati sunt: quoniam uitiosos esse affectus, uel me-  
diocres afferunt, ut ex ijs virtutes nequeant emanare.  
Quorum è numero Stoici primum fuere, tum M. Tul-  
lius in libris Tusculanarum questionum: deinde La-  
stantius Firmianus, et Laurentius Vallenfis in tertio  
de Voluptate libro. Nos ergo ne multam in huiusmo-  
di controversijs operam ponamus, breui quadam affe-  
ctuum distinctione facta, quo pacto mediocritas posit  
constare, uideamus. necq; enim Peripateticis planè affen-  
tiendum existimo, dum affectuum quancunq; mediocri-  
tatem satis ad virtutem esse existimant: nec ijs etiam, qui  
omnino illam labefactant ex tollunt. Itaq; ut nos me-  
diocritatem

Compendij Lib. III. 51  
diam inter illos sententiam sequimur, considerandum  
est quidem, affectuum esse alios natura suo bonos, alios  
autem malos, alios demum neutros. Piores generis sunt,  
benevolentia, misericordia: secundi, odium, petulantia,  
inuidia, liuor, superbia, desperatio: tertij, ira, spes, au-  
dacia, cupiditas, amor, gaudium, tristitia, metus. Quicunq;  
igitur boni affectus sunt, mediocritate illa Aristotelis  
non egent, quando uel si nimis, uel exigui sint, bonitatē  
retinent suam: ut misereri alienæ calamitatis, bene uelle  
omnibus, sive id nimis, sive parum fiat, rectum est. Con-  
trā uero ij qui per se uitiosi sunt, quantumcumq; tempe-  
rentur, virtutem efficere non poterunt, cum uitiositas  
uel mediocris mala sit: ut parum, multumue alicui ma-  
le uelle, superbire, inuidere. Postremo neutri, ex in-  
differentes, ut ira, amor, gaudium, uoluptas, mediocri-  
tate rationis indigent, si virtuti debent congruere: nec  
per se sunt aut uitiosi, aut boni appellandi, cum irasci,  
gaudere, delectari, afficiq; multis modis liceat, dummo-  
do fuerit rationi consentaneum. Contrā sine consilio ex  
immoderatè perturbari, aut nullo prorsus affectu tangi,  
uulde uitiosum est. Sed haec ad propositam mediocrita-  
tis rationem explicandam attigisse satis sit: plura enim  
ad rem parum conducunt. At interim aliquis addu-  
bitabit fortasse, cur affectuum mediocritatem rationi  
subiectamus, cum eodem quoq; modo virtutes illi de-  
beant subiecti, id quod nos ante negabamus: sicq; ad  
finem illum ultimum bonorum non referrenerur? Qui-  
bus quidem ut breuiter respondeamus, hoc modo ra-  
tioni affectus, actionesq; multæ subiectiuntur, quod illa  
supremus

supremus sit in homine quasi index, qui cuncta perspicere, et ad bonum referre debeat: eadem uero actiones, quas rectas esse iudicarit, ad Deum ipsum referat: non tamen ipsa quasi ad tyrannidem aspirans, sibi omnia tribuat, cum index sit solum, et examinatrix actionum humanarum, non finis earum extremus.

De virtutum divisione, ac partibus.

Cap. 4.

**Q**uando de toto genere virtutum hic a nobis disseritur, antequam singula earum membra persequamur, inquirendum prius est, nunquid una sit virtus omnium, an multiplex: et si multiplex, quot eius sint partes, quomodo uero inter se affectae. Vnam esse virtutem omnem animo impressam, quæ diuersis rebus accommodata, uaria nomina sortiatur, cum una et eadem sit, philosophi multi putauere. Nam et Zeno Stoicus, Menedemus, Aristo, ac Plutarchus in libro de Virtute morum, idem affirmat, negantque multas virtutes esse, sed unam duntaxat, quam in animo quasi affectionem quandam ponunt, quæ prout uarias actiones produxerit, diuersa nomina accipiat. Quam etiam sententiam ueram esse quodammodo, virtutum ipsarum conexio declarat: cum illæ adeo inter se copulatae sint, ut una deficiente, tollantur simul omnes: et qui unam habeat, reliquas quoque habeat. Huic ipsis si uere Plato uidetur, qui prudentiam modo virtutem universam appellat, modo uirtutem, modo etiam reliquias. Item Alexander Aphrodisiensis in quarto Questionum libro, virtutem inquit genus nullum esse, quod sub se alias formas contineat: cum genera, uel sublata aliqua forma,

perma-

permaneant: uirtus autem non item, uirtute aliqua deficiente. Hanc ipsam negat esse totum aliquid, quod ex multis sui similibus constet: quoniam totius ac partium sit eadem semper ratio, uirtus autem universæ ac singularum non sit. Quod idem Aristoteles in libris Ethicorum prius sensisse uidetur, dum uirtutem non ut genus aliquod statuit, quod in uariis formas distribuat: sed ea uelut totum quiddam primum definit, tum actionibus diversis accommodans, diuersas efficit quasi formas uirtutum. Atqui hi certè omnes unam esse uirtutem omnem consenserunt, alijs contra quadripartitam eius divisionem faciunt, alijs bipartitam, alijs partium complurium. Nam Plato idem multis in locis quatuor uirtutis partes adducit, prudentiam, iustitiam, fortitudinem, temperantiam. Idem quoque affirmat Plotinus, qui quatuor ipsis partibus totidem alias adiungit: uidelicet exemplares, quæ uelut ideæ sint in Deo positæ: purgatorias, quæ animum à uitiosis purgent: purgati animi, quæ in eo qui ab omni uicio sit alienus, ponantur: ac ciuiles, quibus homines in uite societate utantur. Atque in harum ille virtutum unam, quaque illas superius commemoratas incidere existimauit, ut in exemplaribus inueniatur prudentia, iustitia, fortitudo, temperantia: atque eodem modo in reliquis. Quam itidem divisionem Augustinus sequutus, exemplares solum, purgatorias, et ciuiles statuit, purgati uero animi reiicit. Iam uero Aristoteles duo tantum uirtutis genera ponit: intelligibilium unum, alterum moralium. Plerique denum communi consensu uirtutis quadripartitam divisionem faciunt, quamvis inter se uer-

bis

bis discrepant. Quanquam enim alij duo tantum genera posuerint, alijq; plura: ad quatuor tamen illas superiores, prudentiam inquam, & reliquias, quasi ad fontem cæteras reducunt. Quorum quidem sententiam ut à pluribus receptam, nos sequemur: quando hæc quatuor sub se uarias uirtutes comprehendunt, commodiusq; singula explicantur, si totum in partes dissecetur, eæq; certo sub genere constituantur. Sed ante tamen, quam singulas uirtutes enumcremus, quopacto illæ inter se connectantur, doceamus: quamuis idipsum in fine totius operis facturi sumus. Cum omnis uirtutum origo à recta ratione nascatur, uirtusq; ipsa affectio quædam animi recta sit, ex ea quidem actiones omnes rectæ oriuntur, quæ Ciceroni, Latinisq; alijs officia nominantur. Officium autem ipsum cum diuersis rebus accommodetur, quatuor illas uirtutes à nobis suprà commemoratas procreat: sed una tamen est recta ratio, ex qua cædem omnes nascuntur, & cuius causa uirtutes unam esse aliqui putarunt. Parum enim refert, utrum unam, an plures easdem esse dicant: modò illi nobiscum in eo consentiant, uirtutes omnes ab una uirtute animi proficiunt, diuersaq; nomina sortiri. Itaq; quatuor illæ proprieæ à nobis uirtutes subiecto solum inter se differunt, non origine, quæ una est animi bonitas. Nam cum earundem ipsarum, ut Platonici volunt, alia perfectæ sint, aliaq; imperfectæ, quòd illæ uidelicet in animo confirmatae sint, hæ uero non item: certè uirtutes omnes perfectæ adeò inter se colligantur, ut uel earum una sublata, reliquæ tollantur omnes: contrà, imperfectarum remanere

remanere aliquam nihil obstat, sublatis etiam alijs. Ut qui iustitiae habitum confirmatum animo iam habuerit, reliquias etiam uirtutes simul habebit, quoniam omnes mutuò se consequuntur. At qui semel iuste, fortiterie aliquid fecerit, non continuò reliquias uirtutes habebit, cum ex una actione uirtutis habitus non dignatur. Sed hac de relatu suo loco dicetur. Nunc ad propositam uirtutum diuisionem rededamus: in qua cum quatuor summa capita nobis proposita fuerint, ordine explicanda erunt. Ideo primum locum Prudentia obtinebit, quæ quasi iudex omnium reliquarum est: secundum Iustitia, tertium Fortitudo, quartum Temperantia. Nam ut uires animi, ex quibus uirtutes hæ nascuntur, certo inter se ordine affectæ sunt: ita quoq; illæ inter se mutuò se habent. Singulæ enim suas certas animi sedes obtinent, in quibus potissimum collocantur, ut deinceps uidebimus. Sed in primis de prudentia differamus.

Quid sit Prudentia, & eius origo.  
Cap. 5.

**P**rudentiam definit Aristoteles, habitum, uera ratione idoneum, ad ea agenda, quæ humanæ uite conducant, aut obsint. Eandem Plato uocat scientiam bonorum ac malorum indifferentium: alij rectam verum agendarum rationem: alij soleritiam, ac perspicaciam ueri. Nos demum prudentiam esse statuimus, rectam quandam mentis affectionem, qua quid sit in hominis actionibus agendum, quidue fugiendum, cognoscere

cognoscimus. Hec ipsa quamvis in humanis actionibus, sicuti uirtutes aliae, uersatur, tamen circa ueritatem tanquam subiectum precipue consistit: ideoq; dux ac princeps est cæterarum omnium. Siquidem prudētia, quando sit utendum iustitia, fortitudine, uirtutibusq; alijs docet, nullaq; potest eadē illa carere. Quā ob rem in Me nonc Plato, uirtutis uniuersæ principem prudentia locum tribuit: & Aristoteles, ceteriq; omnes, idem confirmant. Nam si actio uirtutis ex recto rationis iudicio, delectuq; oritur, nullumq; rectum iudicium esse potest, quod prudentiæ non sit coniunctum, profectò uirtus omnis prudentia uacare non potest. Cum ergo illa uirtutum omnium sit præstantissima, & quasi dux: docendū est, in qua parte animi collocetur, tum quo sint eius partes, harumq; officia, & discrimen à reliquis. Ad prudentiæ igitur ortum inquirèdum, repetito altius principio, diuisionem animi rursus proponamus. Quemadmodum in superioribus duas animi facultates ad uirtutis uniuersæ originem tradendam posuimus: unam rationis partipem, ex qua uirtutes intelligibiles orientur: alteram expertem, ex qua morales: sic etiam in hoc loco, cum de prudentia, uirtutibusq; alijs sub intelligentiam cadentibus differendum sit, pars itidem illa rationis particeps bipartitò diuidenda est. Itaq; eius una est facultas, qua rerum scientiam, intelligentiamq; capimus: altera, qua ratio citamur de singulis, que ueniunt in dubitationem. Quarum quidem illam èrigimur, id est, ad scientiam accommodatam: hanc nō yigilat, id est raciocinatricem, uocat Aristoteles. Virag; sanè pars cum in ueritatis

tatis inquisitione ueretur, uirtutes intelligibiles, que circa subiectum idem uersantur, ex se procreat. Quo fit, ut eadem Aristotelis sententia quinq; sint numero: scientia, ars, prudentia, sapientia, intelligentia. Haec ipsæ cum ad ueri inquisitionem referantur, atq; ex illis animi rationabilis partibus emanent, haudquaquam ex alterutra illarum oriuntur: sed quæ ueritatem exactius inquirunt, ab èrigimur enascuntur, ut scientia, sapientia, intelligentia: quæ uero non tam euidenti, sed probabili ueritate contentæ sunt, ut ars, & prudentia, ex ratiocinatrice. Ideo his ipsis èrigimur, id est delictus coiungitur, qui tum reliquas morales uirtutes procreat, tum etiam has ipsas. Nam cum electio appetitus quidam rationi consentaneus sit, uirtutum est effectrix, non quidem omnium, sed earum quæ in partem ratiocinatricem cadunt. Siquidē uirtutes eius partis que scientiam parit, cū nullam in partem referantur, nec electio, nec appetitu aliquo constant: contrà uero, illæ quæ enascuntur à ratiocinatrice, uidelicet ars & prudentia, quoniam actionem attingunt, & electionem & appetitum habeant necesse est. Etenim tria hæc in omnibus humanis actionibus, uti antè dixi, seruantur: uoluntas, quæ appetitus est animæ rationabilis: consultatio, quæ oritur ex ratiocinatione: & electio, que propositum consultationis est. Hoc ex animi uirium ordine colligitur: quoniam res in primis obiectas uoluntas experit, de ijs postea ratio deliberat, earum deniq; potissimum sequitur electio. Quibus ex rebus non tam intelligibiles uirtutes proficiuntur, qm Morales etiam.

Virtutum intelligibilium enumeratio, ex Aristotelis & Platonis sententia, & carum examinatio.

Cap. 6.

**E**xplícata uirtutum in intelligentiam cadétiū orígine, singulas earum enumeraemus, Platonis & Aristotelis sententiam sequit, ut utriusq; collatione uerum citius inueniatur. Initium autem à scientia sumamus, quam primo loco statuimus. Hanc definit Aristotle, stabilem firmam que animi perceptionem, que nullo modo possit immutari. quoniam si rei aliquius scientia teneatur, id aliter esse non possit, sed necessariò sit ita, ut scientia ipsius est. Eiusdem acquirendae modum duplēm statuit. unum, cum res natura suætate cognoscitur: unde sunt communes animi notitiae: alterum, cum rationibus demonstrantibus intelligitur: ex quo illæ Geometrarum demonstrationes, quæ necessariam probandi uim habent. Scientiæ p̄tterea artem adiungit, quam habitum cum ratione efficiendi ea definit, quæ mutari possint. Quam ipsam à scientia inquit differre, quod hæc rerum eodem se modo semper habentum propria sit, nec mutari unquam possit: ars contrà in rebus mutabilibus confitat. Tertio loco statuit prudentiam, quam habitum definit efficiendi uera cum ratione, illa quæ uel bona uel mala homini sint. Huic subiungit sapientiam, quam scientiam perfectissimam eorum quæ sciri possint ab homine, uocat: ideoq; rerum diuinarum, & eternarum esse ipsam putat. Postremò ponit intelligentiam,

tiām,

tiām, quam habitum principiorum, ex quib[us] argu[m]enta probationesq[ue] rerum petantur, appellat. Has omnes ille uirtutes nominat: & inter se discrepare existimat tum actione, tum etiam subiecto. Actione quidem, quod aliæ ueritatis inquisitioni magis incumbant, quām aliæ: subiecto, quia uarijs ex animi partibus orientur, diuersamq[ue] agendi rationem sequantur. Hæc igitur est Aristotelis, de uirtutibus sub intelligentiam cadentiis, sententia. Quam Plato etiam Aristotele prior habuit, qui easdem illis adducit. adeo ut sub Socratis persona uirtutes scientias esse dicat: id quod ab Aristotele refutatur, qui non scientias eas esse, nec tam sine illa constare posse, inquit. Itaq[ue] artem, scientiam, intelligentiam, sapientiam, prudentiæ adiungit: ita ut earundem gradus quidam sint, aliæq[ue] alijs firmiores existant, omnes tamen ex aequo in intelligentiam cadant. ac Prudentiam ille, scientiam bonorum & malorum definit: Arten, opinabilem rei positę in actione notitiam: Scientiam, rationem ueram cogitatione constantem: Intelligentiam, mentis actionem in rebus intelligibilibus: Sapientiam, cognitionem diuinorum. Omnes ergo & Academicī & Peripatetici, uirtutes has censem intelligibiles esse, eo quod ad mentis agitationem, ueritatisq[ue] notitiam pertineat. Et quanquā sola uirtutibus bonitas, disciplinis autem ueritas sit proposita: tamen quatenus ueritatis eius indagationi adiuncta est boni cupido, uirtutes nominantur. Hæc cum ita sint, aequum est, ut iudicio meliori adhibito, inquiramus, quæ nam ex illis uerè dici uirtutes debeant,

H 2      & quæ

Et quæ contraria, neq; enim omnia quæ mente comprehenduntur, uirtutis nomine appellari debent: quemadmodum nec actiones omnes hominis uirtutes sunt. Quocirca scientiam, sapientiam, artem, et intelligentiam, uirtutis esse partes patiemur, dummodo actionibus prudentie subseruant, et ad boni inuestigationem, iudiciumq; referantur. At si per se capiantur solum, quatenus in rerum contemplatione uersantur, nec ad boni quicquam aliud pertineant, uirtutes esse non admittam. Si enim sint, ad bonum referri debent necessariõ: at si sola contemplatione contentæ, nullum in usum accommodentur, quia finem uirtutum omnium non attingunt, uirtutes esse non possunt. Præterea si uirtutes ad uitam recte instituendam, bonamq; animo affectionem generandam pertinent, ac superiores illæ nihil huiusmodi præstant: certè nec uirtutes erunt, neq; illis adiungenda. Quo sit, ut eas prudentie solum ueluti adiuncta quedam addamus, si uirtutis nomine sint appellanda: alioqui ab eius numero sunt excludenda. Nam ut de singulis earundem loquamur, si intelligentia uirtus dicenda est, eaq; intelligentib; cur non etiam eodem modo sit ratio, uoluntas, ceteræq; animi facultates, quibus et Morales et intelligentib; uirtutes perficiuntur? Porro si ars, scientia, sapientia, uirtutes esse deberent: quid ni sint quoq; Mathematicæ disciplinæ, Liberales artes, Physica, Prima philosophia, ac denum quidquid sciri posse? Atqui hæc nemo unquam uirtutis nomine appellauit, non ergo in earum numero illæ sunt habendæ. Quo nomine quatenus prudentie comites sunt, uirtutes dici solum debent, non

non autem alias ob causam. Itaq; intelligētia, ueluti rerum quæ prudentiae subiectantur, cognitrix et speculatoria à nobis statuetur: scientia, ut rem intellectam comprehendat, et certa ratione in animo imprimat: ars communem uitæ usum ac necessitatem spectet: sapientia in rerum excellentiorum, diuinorumq; indagatione ueretur. Et cum his omnibus modis ueri notitia inquiratur, nimirum arte, scientia, intelligentia, sapientia: totum id quidem ad prudentiae usum referatur. Atque hanc ego uerissimam de uirtutibus intelligibilibus sententiam esse arbitror. In qua id solum à philosophis alijs dissentio, quod eas omnes prudentiae quasi comites adiunxerim, non ad solam contemplationem retulerim. Itē quod illi diuersarum rerum notitiam sapientiae subiecerint: nos contra Christianæ religionis, et uere in Deū pietatis cultum certam esse sapientiam asseramus, nō solum, quod hæc uerissima sententia sit: sed etiam quia nullo modo poterat sumnum bonum à nobis antea propositum, cum uirtutibus ad illud pertinentibus cohærere, nisi hæc ad ipsum uerè referrentur, et in actionibus illi conuenientibus uersarentur. Sed hæc generaliter de uirtutibus intelligentie subiectis dicta sint.

De prudentiæ officijs, & partibus.

Cap. 7.

**N**unc ad prudentiæ ipsius explicationem redeamus, quam cum rerum agendarum rectam esse rationem dixerimus, in qua sit illa animi parte collocata, dicatur. Cum uirtutes omnes in animo suas habeant sedes, ex quibus oriantur: prudentia quidem in mente

H 3 collocatur,

collocatur, quoniam ex ea recta ratio, ac uirtutum aliarum dijudicatio proficiuntur. Ideoq; illa præstantior est reliquis omnibus, quia locum præstantiorem sortita est, ac eius munus in actionibus aliarum uirtutum dijudicandis constitit. Vnde Solon tanto esse prudentiam ceteris excellentiorem dicebat, quanto aspectus alios corporis sensus supereret. Huius porro uirtutis officium est, ut ex definitione intelligitur, quid in rebus agendis sit rectum, quidque contrarium, inuestigare. Propterea mentis ille habitus, à quo hæc ueri inquirendi solertia oritur, prudentia nominatur: prudensq; ille, qui rectè uerum explorare in rebus agendis potuerit. Eius uero subiectum, circa quod uersatur, humanæ actiones sunt: quæ cum subinde uariantur, ex opinione illa ipsa nascitur. Iam uero finis eiusdem est, summum illud bonum à nobis ante propositum, quamvis à quibusdam esse honestas dicatur: quod nihil fieri prudentia possit, quin idem ad honestatem referatur. Quo nomine ipsi temperantiam quoq; adiungunt, quod ea prudentiæ actiones moderetur, et ad honestatem dirigat. Sed honestatem quidem finem ultimum huīus uirtutis uelle statuere, idem esset, ac si iterum de finimo bono disputationem, ipsumq; denud tueri uelivimus. Quocirca felicitas honestas non est, sed præfens, ut docuimus, Dei intuitus: ipsaq; honestas non finis uirtuti est propositus, sed radix et origo eius potius. Siquidem quidquid recte fit, ex honestate fit etiam, non tamen ob eam ipsam. Sed iam ad officia prudentiæ tradenda, nostra reducatur oratio. Quoniam

niam ergo magna rerum agendarum cautio adhibenda prudenti est, nemoq; facile ingenio quantumvis acri, quid sit agendum, dijudicare potest, nisi longo experientio, multarumq; rerum notitia excellat: æquum est, ut quid prudentia requirat, exponamus. Adeò enim multa incident in hominum actionibus, ut dubium sepe sit, quid potissimum agatur, aut quid cuiq; preferatur. Quapropter in primis diuersarum rerum memoriam prudenti necessariam esse ducimus, ut earum causas, progresiones, et eventus cognoscatis similitudines comparet, et ex precedentium cognitione præsentia dijudicet, futuraq; facile longè antè præuideat. Vnde iuuenes, auctore Aristotele, prudentes esse nequeunt, ut senes, quia rerum usu notitiaq; carent. Nec uero satis est, rerum multarum memoriam tenere, nisi præsentium quoq; habeas cognitionem, ut de ijs facile liberes. Frustra enim ibi prudentiam requiremus, ubi nulla adfit cognitio. Ideoq; reissemper proposita intelligentia, consilium, iudiciumq; mentis antecedet, ne incognita pro cognitis capiamus: turpeq; sit postea illud dicere, quod de imperatore imprudente Scipio Africanus diebat, Nō putaram. Quoniam etiam prudentia iudicio mentis recto connexa est, ac in rebus potissimum dubijs uersatur, solertia quadam naturali eget: ut quid sit agendum, fugiendumque, præsideat. Sunt enim quidam ingenio adeò stolido, ut quid quaq; in re oporteat inquirere, ignorent, dubioq; animo suspensi sint. Atq; hæc animi naturalis uis non ad res facile dijudicandas solum conducit, sed etiam

ad prudentiæ actiones maximè necessaria est. Idecirco enim quis prudens appellatur, quod animo res agendas circunspicit, ac peruideat. Prudentia enim aspectus animi est, aspectu corporis longè præstantior. Siquidem oculi, quod præsens est, solum cernere possunt: at prudentia, et rerum antecessiones, et progressus, et eventus nouit, multaq; prævidet, sine quibus uita constare nostra nequiret. Hinc demum liquet, prudentiæ uim omnem in officijs, finiq; actionum humanarum uersari, quod ipsa fines, mediatq; uirtutum aliarum inquirat. Et cum cæteris necessitas ad res agendas sit proposita, solitamen prudentiæ subiecta est ueritas: id est, ueri explorandi ratio. Quocirca tres eius partes ab Aristotele constituantur: una σύστασις, id est bona consultatio: altera σύνεσις, quam perspicientiam, sagacitatemq; uocamus: tertia γνωστική, id est sententia, et institutum agendi. Consultatio quidem recta est, exacta mentis dijudicatio in rebus agendis, qua coniectando et ratiocinando uerum inquirimus. qua non ex arte, usuue, sed ex ingenij naturali uir nascitur. Hanc sequitur Perspicientia, qua quid in quaq; re fieri debcat, excogitat. Ultima est Sententia, qua boni atq; equi iudicium Aristotelii dicitur. Itaq; quid agendum sit, primò recta consultatio inquirit, tum rem perspicientia dijudicat: sententia demum, quod utile, rectumq; sit, statuit. Ideoq; huic adiuncta est animi quedam calliditas, quam deuotatæ uocant, qua iudicio acriori res agendas instituit. Quam ipsam adeò magnificet C H R I S T V S seruator noster, ut in Euangeliō eius nos admoneat, dicens: Estote prudentes sicut

ficti serpentes, et simplices sicut columbae. Non iubet is, nos serpentium uersutiam imitari, aut columbarum stoliditatem: sed soleritiam et cautionem illius, sinceritatemq; huius. Multum enim refert, quopacto quis prudens esse uelit: cum uitæ sinceritas satis esse non possit, sed magna sit multis in locis cautione utendum. Sæpe enim simulatio quædam in actione necessaria est, ac nonnunquam fingenda stultitia, ut locus ac tempus postulat. Quemadmodum de Junio Bruto, primo Romanorū consule, qui reges exegit, legimus: qui Delphici Apollinis oraculum unde cum filijs Tarquinij adiens, insanire se finxit, ut concessam à Deo liberalitatem simulatione obtegeret. Vnde illa ducum stratagemata in bellis, instigatq; laudantur, quod sine magna prudentia fieri non possunt. Hoc igitur est prudentiæ officium, breuiter descriptum. Superest, ut explicemus, quale nam sit eius subiectum, circa quod uersatur, cuiusmodiæ actiones, quado pro illarum uarietate prudentiæ officia mutantur: nec satis est ostendere, humanas actiones illi ipsi subiici, quin actiones eadem prius distinguatur. Quamobrem, quotuplex sit eadem, doceamus. Triplicem uim esse prudentiæ, humanarum actionum uarietas declarat. Quoniam enim ille aut priuati cuiusq; hominis sunt: aut familiares, quibus queq; utitur familia: aut ciuiles, que in publica hominum societate uersantur: triplex quoq; fit prudentia. una hominum singulorum, qua communis est omnibus: altera familiaris, qua in priuatis actionibus familiæ constitit: tertia publica, quia in communione societate uti debemus. Atq; harum sanè partium

singulæ diuersa habent officia, quæ una ratione tradi non possunt. Quo nomine ad tres Ethices philosophie partes referuntur. nam ad Monasticam, communis pertinet prudentia: ad Oeconomicam, familiaris: ad Politicam, ciuilis. De harum ergo singulis quamquam philosophi integra uolumina scripsierint, tamen nos, ut totam huius artis rationem complectamur, aliqua de iisdem breuiter differemus: præsertim cum ex eodem prudentiæ fonte, duæ ex illis nascantur, et inter se sint maximè connexæ. Itaq; primùm de familiari prudentia dicamus, tum de ciuili, quando de communi suprà egimus.

De Oeconomia. Cap. 8.

**O**ECONOMIA, ut nominis etymologia indicat, est ratio rectè administrandæ familiæ. Hanc putat Aristoteles à natura esse institutam, quoniam naturalis sit hominum societas, qua illa eadem constat. Nos tamen eam rectius partim naturalem, partim usu hominum constitutam esse putamus. Siquidem res, ex quibus eadem componitur, tum naturales, tum ab aliquo institute sunt. Naturalia quidem sunt, hominis societas, uxoris ac filiorum communio, domus, et ad illos conseruandos pertinens alimentum. Instituta uestro, ratio gubernanda familie, rei familiaris modus, et cultus, qui uarius apud nationes diuersas est, quicq; hominum cunctorum consuetudine, dignitateq; singulorum constat. Subiectum præterea Oeconomiae est familia,

milia, quam ueluti rudem adhuc, et à natura principiò productam, œconomico tradimus excolendam. Finitimè demum eiusdem, illam ipsam prudenter, ut cuiusq; ratio ac dignitas postulat, colere. Quemquidem tum certò adipisciatur, cum partes omnes œconomi expleuerimus, earumq; simus officijs perfuncti. Porro partes Oeconomiæ sunt, ut Aristoteles uult, homo, ac res familiaris: quoniam duobus his constare omnem familiam necesse est. Atq; sub homine quidem intelligimus, patremfamilias, sive dominum, uxorem, liberos, seruos: sub re autem familiari, domum, atq; opes. Quorum omnium officia, quoniam ad œconomie tractationem pertinent, ordine tradenda nobis sunt. In primis tamen breuem quasi formam recip. depingamus, eiusq; constitutionis originem tradamus. Paterfamilias, qui origo prima familie constituenda est, à nobis fingitur is, qui societatem uxoris ac liberorum tueri sciat, ac posset. Hic, cum natura sit animal sociale, suo simili necessariò coniungitur, tum ut uitæ communione iuvetur, tum ut sui generis problem augeat. Atq; hinc prima mariti et uxoris societas constituitur. Ipsiis uestro iam coniugio devinatis, liberos procreari, augeriq; numerum socrorum necesse est: ideoq; coniugum communio filiorum accessione augetur, ampliorq; fit familia. Quoniam etiam ex filiis iam procreatis liberali sunt quidam ingenio, alij abiecto et seruili, inde quoq; serui societas ad familiam accedit. Constituta igitur illa ex diuersis hominū formis, nimirū patrefamilias, (qui idem est dominus, si seruos habeat)

habeat) uxore, filiis, ac seruis: neceſſe eſt itidem alimen-  
tū aliquod i pfis ad ſui conſeruationē ſuppetere. Quod  
cum non ſolum in uictu ac ueftitu conſiftat, ſed in tecto  
etiam, et latibulis, in quibus à uento, pluvia, aſtu, fri-  
goreq; ſe tueantur: domus etiam extruitur, in quam ſe  
recipiant uniuersi: tum opes ad alendos domesticos in-  
quiruntur, ſiue ex naturæ prouentu, ut ex agricultura,  
piſcatura, uenatione: ſiue ex artis aliquo genere, ut fa-  
brili, ac manuario. Atque hoc modo uniuersa familiā  
ex hominibus, req; familiarī composita eſſe uidetur, ſi  
ordinem naturæ ſpectemus. Nunc quoniam ratio que-  
dam œconomiae tradenda eſt, quæ ad prudentiam ſpe-  
ctat, singularum rerum, quibus illa conſtat, officia pre-  
ſcribamus. Itaq; ut in omni eſteſſione materia ad effi-  
ciendum ſubiſci debet: ita in familiā domum ac rem fa-  
miliarem tanquam ſubiectum ponimus, patrem autem  
familiās et uxorem ut cauſam efficiētem, liberos deniq;  
ac seruos ueluti instrumenta quedam. Sed nos primò de  
domo, deq; re familiarī diſferamus: deinceps patris fa-  
miliās, ceterorumq; officia deſcribemus. Primum œco-  
nomie officium, ut auctor eſt Aristoteles, eſt, iure do-  
muſ comparare, illaç; commode uti poſſe. ut Hefſioū  
præcepto monemur:

Primò domus, uxorq; tibi, et bos habeatur arator.  
Domus enim, ex qua domeſtice facultatis nomen ortum  
eſt, quaſi receptaculum uniuersæ familiæ ſtatuitur. Hu-  
ius prima origo petita eſſe à natura uidetur: quoniam  
ob uite neceſſitatem, ut nidos aues, et latibula quadrupedes,  
ita homines domicilia conquirunt, et edificant.

Quæ ſanè principiō (ut erat hominum ruditas) incō-  
pta, et ad ſolam neceſſitatem iuuandam extorta ſunt:  
poſtea uero magis ornata, et ad amplitudinem, et ad  
dignitatem edificari coeperrunt. Sed nos hic non admo-  
duum magnificam et opulentam domum œconomō ex-  
tructam præcipimus, ſed cuiusq; dignitati et opibus  
congruentem: ita ut principes ac nobiles ampliori, ple-  
beij et vulgares minori domo uitantur. Nam cum eius  
finis fit uetus habitandi, ad quem accommodatur edifi-  
catio: ſpectanda erit dignitas cuiusq; et commoditas,  
non ſumptus immoderatus, aut dedecens magnificētia.  
Conſideranda eſt quoq; in domo extruenda, loci ſalubri-  
tas, et utilitas: tum ratio, ac ſitus edificiorum: ne uel  
in paluſtri, uel montuſo, infalubriq; loco domus edifice-  
tur, neue commoditate edificij careat. ut ſi horreum, pe-  
nus, culina, caminus, cubicula, ceteraq; omnia pro ra-  
tione facultatis deſint. Qya de re cum plura Aristote-  
les, Xenophon, ac Vitruvius diſſerant, traſlationi huic  
ſuperſedeamus. Res uero familiaris, quæ domesticorū  
pabulum eſt, ſecundo loco ponitur, et à familiā quaſi  
continetur. Hæc eſſe aut naturalis, aut artificiosa, aut  
mixta ex utroq; genere dicitur Aristoteli: quoniam ijs  
modis familiaris res comparatur. Ac naturalis quidem  
omnium commodiſſima et optima eſt: ut agricultura,  
quæ principem inter omnes locum habet: uenatio, quæ  
ſaluberrima, iucundiſſimaq; eſt: piſcacio, quæ non pa-  
rum delectationis et lucri habet. Hæc eadem natura-  
lis ratio rei familiaris pars eſt œconomiae, ut ait Ari-  
ſtoteles: illa uero artificiosa, quæ alimētum ex artis ali-

quo genere cōparat, totaq; in lucro posita est, nō item, imò cauponatrix ab ea nominatur. Cuius etiam magnum est discrimen. quoniam uarie sunt hominum artes, quibus uitam alant. Nam earum aliæ liberales sunt, ut eæ qua ingenio, non manu perficiuntur: cuiusmodi est musica, geometria, arithmeticæ. aliæ sordidæ, et illiberales: ut illæ, quæ corporis labore gent, quæq; suas operas mercede uendunt. ex quibus eæ, quæ magis sordidie corpus inficiunt, sordidiores alijs sunt. Aliæ demum partim liberales, partim illiberales sunt, quod ingenij pariter et corporis labore indigeant: ut pictura, architectura. Cum ergo uarie sint hominum artes, necessitate quadam inuentæ: sic earum unamquæ paterfamilias exercebit, ut necessarium sibi alimentum conquerirat, nemini autem noceat uel fallendo, uel plusquam æquum est exigen-  
do. Quo fit, ut maximè improhentur ijs questus, qui odia hominum conciliant, ut foeneratorum, ac portitorum: tum illa mercatura, que ab alijs, quod uen-  
dat statim ipsa, mercatur: postremò uoluptatum ac uitiorum ministræ artes, ut coquinaria, unguentaria, aut denum quæcunq; mollicie ac luxuria homines eneruant. Quoniam ergo uarie, uti diximus, humanae artes sunt, ex quibus lucrum petitur: eæq; tan-  
tum in economia laudantur, quæ utiles sint uitæ ne-  
cessitatibus, quæq; sine alterius iniuria tractentur: non minor ars erit, labore parta conseruare, et ad tempus ijs uti posse, quam ea denuò conquerire. Exposita domus ac rei familiaris ratione, officia itidem patris familiæ,

familias, ac reliquorum, consequenter explicanda sunt. Primum itaq; illius munus est, quando is domui uelut rex quidam præsidet, ut uxorem sibi honestam adiungat, eamq; nec pulchram nec diuitem admodum, ut recte monebat Phauorinus, ne superba et morosa sit: nec deformem nimis, et egentem, ne contemptui habeat. Siquidem honestam ac prudentem uxorem nancisci, longè præstabilius est, quam pulchram, et magna dote opulentam. Ipsam autem maritus sic colet, et amabit, ut seipsum: quemadmodum Dei precepto iubetur, ut duo sint in carne una: et propter hanc relinquat homo patrem et matrem, et adhæreat uxori sua. Hanc ueluti domesticæ administrationis sociam, semper is habebit, ac participem decentis ornatus, uictus, opum, rerumq; omnium usus æquæ faciet. Et quando ad proli generationem uxori debet maritus coniungi, alienos concubitus uitabit, ne illi faciat iniuriam: huic uiri indulget, hanc amabit, nec nisi in uitæ exitu ab ea discedet. Quam etiam castè et pudicè seruabit, non ueluti carceribus inclusam, sed liberā, et suo iure utetem. Vnde qui zelotypia uxores intra domum cōcludunt, et quasi earum obseruant uestigia, recto mariti munere abutuntur: cum durissimam eas seruitutem cogant seruire, et eiusmodi suspitione reddūt sepe magis impudicas. Itaq; semper benignitas, æqualitas, amor, cōmuniis rerum usus, honesta institutio, pudicitia et honoris obseruatio in uxore seruanda est à marito. Nā si asper in eam sit, si nō amet illam, si rebus ad uictu uestituq; necessarijs priuet, si prauo exemplo corrumpat, si impudicē cum ea uiuat, si nullam

si nullam eius honoris pudicitiae rationem habeat, sed liberam ac dissolutam uitam agere permittat: non uxorem, sed scortum habere uidebitur. Iam uero si liberos ex eadem suscepit, iijq; ad ætatem iuuenilem peruenient, summa cura educare illos pater debebit, ut honestè, bonisq; artibus instituantur. Siquidem potissima Reip. pars est, ut homines ab infantia rectè edacentur, et cum uirtute simul adolefcant: ne si praui sint, postea et sibi et patriæ sint pernicioſi. Qua de causa ipsorum institutionis magnam sibi partem uendicat resp. cuius agitur in eo magnum negotium. Sed ante tamen quam liberi à parentibus patriæ instituendi tradantur, munus est utriusq;, ac patris praesertim, honestis ut moribus ijjdem instituatur, bonis artibus ac uite exēplis educetur, ciuitatis suæ instituta moresq; doceantur: ac cætera que ad priuatâ educatione pertinent, edificant. nam quæ co-munia ciuium uniuersis filiis sunt, ea spectant ad reip. tractationem: de quibus suo loco dicemus. Quando igitur hec sunt patris familiâs officia, quatenus maritus est, ac pater: his proximè adiuncta sunt illa, quæ ad rei familiaris, ac seruorum administrationem conducunt. Ac familiarem quidem rem sic ille instruet, ut si nullas habeat possessiones, ex quarum fructibus uitam sustentet, ex artis aliquo genere lucretur, quod posset, idq; iustè, et ut bonum uiurum decet. Nec uerè omnia quæ lucretur, una consumat: sed rebus necessarijs prius compatriatis, aliquid sibi semper in usus carenturos afferuet: formicæ exemplo, quæ in æstate, quod edat in hyeme, recondit. Sin autem unde uiuat, habeat pater familiâs, bona sua

sua conseruare, ijsq; rectè opportuneq; uti debebit: ut cum tempus, locus, rei conditio, temporumq; necessitas postulat, sumptibus nō parcat: cum uero minime necesse est, sua conseruet, nec disipet. Bonorum autem ipso-rum habere debet delectum, ut que fructuosa sint, retineantur: que contraria, repudientur: nisi forte persona dignitas aliquid ad ornatum et decus postulet. Sed si augenda opes œconomico sint, eum fugere omnem iniusti lucri speciem oportet, nihilq; indignum persona et dignitate faciet: cuiusmodi est illud,  
—Lucrī bonus est odor ex re Qualibet.—

Nec tamen est parui momenti res, nosse, qua ratione augere opes honestè possumus: cum ad hanc rem multū hominis industria ualeat, ingenium, doctrina, et experientum. Nam aliqui inuenire facile lucri genera ua-ria possunt: alij experimento cognoscentes, que regio-ni alicui usui sint, quaq; in ea desiderentur, et quæ ab-bundent, lucrum habent certissimum. Cuius generis est mercatura, quæ necessariæ merces undiq; apportat, ac diuendit. Quæ tenuis si sit, abiecta: si copiosa, laudan-da esse uidetur. Atq; tota hæc opum querendarum ratio ad artem quæstuariam, quam uocant et Zepuarij et in luv, et in luv, pertinet: quam œconomico noscēdam, si ue habeat unde uiuat, siue nō habeat, precipimus. po-stremum patris familiâs officium est, ut si seruos habeat, ijsdem uici sciat, recteq; illos instituat. Nam cum hi quasi actionum domesticarum instrumenta sint, tractari ab he-ro ita debent, ut non minus quam filij, bonis moribus et exēplis informentur, ut humaniter tractentur: ut si cō-ducticij

duclitij sint, salario constituta illis persolvantur: ut uictu, uestituq; necessario non priuentur: eoq; non ad luxum, & liberale ornamentum, sed ad iuuandam necessitatem, ex ut homines seruiles decet. Ipsorum item seruorum habenda est distinctio, ut meliores liberalioresq;, actionibus dignioribus incumbant: qui uero magis sunt deiecti, uilioribus. Quocirca tria in seruis gubernandis officia domini cernuntur: primum, ut opera conuenientia illis distribuat, nec tamen eos assiduo labore fatiget: secundum, ut pro meritis dignam cuiq; mercedem concedat: tertium, ut ipsis necessarium alimentum suppeditet. Hec demum sunt patrisfamilias officia, breuiter explicata. Nunc domesticorum singularum munera describantur, initio sumpto à matrefamilias. Hec quoniā ita esse mariti socia debet, ut ei subiectiatur, domi solum residet, resq; domesticas tractabit: maritus autem forenses, Turpe enim esset, si uxor in forū prodeat, negotijsq; publicis implicitetur, contempta rei domesticæ cura. Quidam obrem illa marito suo semper morē geret, nec difficilis in eūdem ac reliquos erit, ut Socratis uxor Xatippe: tum pudicitia religiose seruabit, nō solū ipsa suā, sed ancillarū etiam. Non erit etiā superba: aut honorū, quem maritus cōpararit, prodiga: nō ornatu nimio ex indecēti utetur, sed pro dignitate atq; opibus. Domum præterea recte procurabit, rem familiararem conseruabit, filios honestè nutrit, nec eos nutritiibus tradet (quod maximè uituperandum est) ac demū quietarū rerū omnīū curā habebit. Tametsi ea tempora nonnunquam incidunt, ut uirilium actionum uxor

particeps esse debet: ut si absente marito rem omnem procuret, nec domi solum dclitescat. Quidam ad rem multum prudentia ualeat, ac rerum diuersarum notitia, cum apud uarias nationes diversi mores sint: ex apud quosdam negotiari foeminas, ut uiros, vulgare sit, ut in Hollandia Batavorum hoc tempore. Iam uero filij, quandiu sub parentum potestate sunt, sua quoq; officia exsequuntur. (neq; enim nunc de ijs loquimur, qui constituto iam uitæ aliquo genere, familiam suam habeant) Nam eum tota eorum actio sit, ut recte instituantur, parentibus semper, ac preceptoribus obtemperabunt, diligenterq; studijs sibi cōmisiis incubent. Cū primis tamē otium ac uoluptatē uitabūt, quæ cū omnibus, tū huic etati maximè insidiatur, multorumq; est uitiorū radix. Sed quoniā rei huius cautio à parentibus ac preceptoribus habēda est, hoc tantū boni filij agēt, ut ijs pareat, mā dataq; ipsorum diligenter obseruet: tum senes, ac maiores natu, magistratusq; colat. id quod olim Romane iuuentuti conjuetū, Valerius Maximus scribit: qui eos seni alicui aduenienti assurgere, detecto capite loqui, ipsum comitari, signaq; alia honoris deferre solitos inquit. Serui porro, qui heris iure quodam subiecti sunt, id agent potissimum, ut fideles obedientesq; sint, ut imperata faciant, ut non minus heros quam parentes colant & amant, eorum bona obseruent: nihil co ignorante, aut etiam nolēte, surripiant. Et quando uictus ac uestitus servitutis est quasi merces, eo erit solum contentus seruus, nihilq; amplius requiret. Ac si herus sit difficilis, morositatem eius æquo animo patietur: si facilis, non idcirco

magis insoleget. Quandoquidem naturæ quodam iure, ac Dei præcepto, seruus parere semper hero debet: ut quemadmodum ille omnia necessaria huic præbet, sic ille mutua opera ipsi subseruat. Sed hinc tamen magna oritur dubitatio, nunquid natura sint serui aliqui, qui iuris sui facti, expertes in alterius potestate sint, an omnes natura sint liberi. Nam Aristoteles, seruos esse aliquos natura probat: quod barbaris & inculitis hominibus, qui per se uiuere recte nesciant, commodius sit, alijs cultioribus, prudentioribusq; seruire, quam ipso liberos belluarum more uagari. Et cum natura semper in rebus commoditatem requirat, hanc quoq; hominum eiusmodi seruitutem naturalem esse concludit. Contrà sentiunt Plato ac Xenophon, qui non natura, sed hominum instituto seruos esse docent. Nam et Plato in sexto libro de Legibus, cum de seruorum institutione loquatur, bello in seruitutem redigi homines inquit. Quæ qui dem sententia est uerior, & religione nostræ congruentior est. Etenim barbaros & agrestes cultioribus subiici debere, ab ijsq; gubernari, naturæ maximè cōgruit: idq; summa eorum libertas est. at eos propriae libertatis expertes reddi, ita ut eorum uitæ necisq; ius habeant domini, nec humana natura permittit, nec rationi est consonaneum. Seruitus enim hominum institutione est constituta, ut ciuile ius etiam testatur: cum uidelicet bello capti, & à cede liberati, uictoris clementia in seruitutem rediguntur. Vnde serui, quasi à morte seruati, cum iure belli cædi possent, Latine nominantur. At si fortè sint nationes aliqua barbaræ, & immanes, (quales illæ occidue